Et talium

Et talium gnarus, animam prius amittere, q̄ hoc finire fieri memorabat. No rat enim huiusmodi prouisionum, immo euerisionum, ut uerius dixerim, insanabilia uulnera sæpe ad ultimam egestatem prouincias contraxisse. Quæ res, ut docebitur postea, penitus euertit Illyricum. Ob quæ præfecto prætorio fieri non posse clamante, se repente factum infidum, cui Augustus summam commiserit rerum, Iulianus cum sedatus leniens scrupulose computando & uere, docuit non sufficere solum, uerumetiam exuberare captationes calculum ad cōmeatum necessarios apparatus. Nihilominus tñ diu postea Indictionale augmentum oblatum sibi, nec recitare nec subnotare perpessus, humi proiecit. literisq̄ Augusti monitus, ex relatione præfecti, non agere ita perplexæ, ut uideretur parum Florentio credi, rescriptis, Gratandum esse, si prouincialis hincinde uastatus, saltem solēnia præbeat nedum incrementa, quæ nulla egenis supplicia possent hominibus extorquere. factum est tunc & deinde unius animi firmitate, ut præter solita nemo Gallis quicq̄ exprimere conaretur Camelasii nomine inique inusitato exemplo id petendo, Cæsar impetrauerat à præfecto, ut Secundæ Belgicæ multiformibus malis oppressæ dispositio sibi committeretur. ea uidelicet lege, ut nec præfectianus, nec præfidialis apparitor ad soluendum quenq̄ urgeret. Quo leuati solatio cuncti, quos in curam æs alienum separat suam, nec interpellati ante præstitum tempus debita contulerunt. Inter hæc recreandarum exordia Galliarum, administrante secundam adhuc Orphito præfecturam, obeliscus Romæ in Circo erectus est Maximo. Super quo nūc, quia tempestiuum est, pauca discurrem. Urbem prisca seculis conditam, ambitiosa mœnium strue, & portarum centum quondam aditibus celebrem, Hecatompilos Thebas institutores exacto cognominarunt. cuius uocabulo prouincia nunc usque Thebas appellatur. Hanc inter exordia pandentis se late Carthaginis ex improviso occursum duces oppressere Pœnorum. posteaq̄ reparatam Persarum Rex ille Cambyses, quoad uiixerat alieni cupidus & immanis, Ægypto perrupta aggressus est, ut opes exinde raperet inuidendas, ne deorum quidem donariis parcens. Qui dum inter prædatores turbulenter concursat, laxitate præpeditus indumentorum, concidit pronus, ac suomet pugione, quem aptatum scemori dextro gestabat, subita ui ruinæ nudato uulneratus penè letaliter interisset. Longe autem postea Cornelius Gallus, Octauiano res tenente Romanus Ægypti procurator, exhausit ciuitatem plurimis interceptis. reuersusq̄ cum furtorum arcesseretur & depopulatæ prouinciae, metu nobilitatis acriter indignatæ, cui negocium spectandum dederat Imperator, stricto incubuit ferro. Is est, si recte existimo, Gallus poëta, quem flens quodāmodo in postrema Bucolicorum parte Virgilius carmine leni decantat. Inter hæc in hac urbe inter labra ingentia, diuersasq̄ moles, figmenta Ægyptiorum numinum exprimentes Obeliscos uidimus plures, aliosq̄ iacentes & comminutos. quos antiqui Reges bello domitis gentibus, aut prosperitatibus summarū rerum elati, montium uenis uel apud extremos Orbis incolas perscrutatis excisos

F ii

erectosq; Diis Superis in religione dicarunt. Est autem obeliscus asperrimus lapis in figuram metæ cuiusdam, sensim ad proceritatem confurgens excelsum, utq; radium imitetur gracilescens paulisper, specie quadrata in uerticem productus angustum, manu leuigatus artificii. Formarum aut innumeras notas Hieroglyphicas appellatas, quas ei undique uidemus incisas, initialis sapientiæ uetus insigniuit auctoritas. Volucrum enim ferarumq; etiam alieni mundi, genera multa sculpendes, ad æui quoq; sequentis ætates Imperatorum uulgatius peruenire memoria, promissa uel soluta Regum uota monstrabant. Non enim, ut nunc literarum numerus præstitutus & facilis exprimit quicquid humana mens concipere potest, ita prisca quoque scriptitarunt Ægyptii, sed singulæ literæ singulis nominibus seruebant & uerbis, non nunq; significabant integros sensus. Cuius rei scientia, in his inferam duobus exemplum, per uulturem, Naturæ uocabulum pandunt, quia mares nullos posse inter has alites inueniri rationes memorant physicæ, perq; speciem apis mella conficientis indicant Regem moderari cum iucunditate, Aculeos quoq; innasce debere his significant ostendentes, & similia plurima. Et quia sufflantes adultores ex more Constantium, id sine modo strepebant, q; cum Octavianus Augustus obeliscos duos ab Heliopolitana ciuitate translulisset Ægyptia (quorum unus in Circo Maximo, alter in Campo locatus est Martio) hunc recens aduectum difficultate magnitudinis territus, nec contrectare ausus est, nec mouere. Discant qui ignorât, ueterem principem translatis aliquibus hunc intactum ideo præterisse, quod deo Soli speciali munere dedicatus, fixusq; intra ambitiosi templi delubra, quæ contingi non poterant, tanq; apex omnium eminebat. Verum Constantinus id parui ducens, auulsam hanc molem sedibus suis, nihilq; committere in religionem recte existimans, si ablatum uno templo miraculum Romæ sacraret, id est in templo Mundi totius, iacere diu perpeffus est, dum translationi pararentur utilia. Quo conuecto per alueum Nili proiectoque Alexandriae nauis amplitudinis ante hac inuisitatae ædificata est sub trecentis remigibus agitata. Quibus ita prouisis, digressoque uita principe memorato, ugens effectus intepuit, tandemq; sero impositus nauis per maria fluentaq; Ibridis uelut pauentis, ne quod penè ignotus miserat Nilus, ipse parum suo meatu sine discrimine mœnibus alumnis inferret, defertur in Vicum Alexandri, tertio lapide ab Vrbe seiunctum, unde carrucis impositus tractusq; lenius per Ostiensem portam, Piscinamq; Publicam Circo illatus est Maximo. Sola post hæc restabat erectio. quæ uix, aut ne uix quidem sperabatur posse compleri, id est absque periculo. Altis trabibus, ut machinarum cerneres nemus, innectuntur uasti funes & longi, ad speciem multiplicium liciorum cælum densitate nimia subtexentes, quibus colligatus mons ipse effigiatus scriptilibus elementis, paulatimq; id per arduum inane protentus, diuq; pen filis, hominum millibus multis tanquam molendarias rotantibus metas, cauea locatus in media, æque sphaera superponitur ænea, aureis laminis nitens.